

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»

AKT № 6/20

камеральной проверки

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Ахтубинская детско-юношеская спортивная школа МО «Ахтубинский район» (МБУ ДО «АДЮСШ МО «Ахтубинский район»)

г. Ахтубинск

«08» декабря 2020 года

Камеральная проверка проведена на основании приказа финансового управления администрации МО «Ахтубинский район» от 01.10.2020 № 119-С «О проведении плановой камеральной проверки соблюдения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» МБУ ДО «Ахтубинская детско-юношеская спортивная школа «Ахтубинский район» в соответствии с пунктом 1 Плана проверок, проводимых органом внутреннего муниципального финансового контроля финансового управления администрации МО «Ахтубинский район» в рамках полномочий, предусмотренных ч.8 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на 2-е полугодие 2020 год, утвержденного приказом от 27.08.2020 №100-С.

<u>Тема камеральной проверки</u>: Контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Объект контроля: МБУ ДО «АДЮСШ МО «Ахтубинский район».

Проверяемый период: с 01.01.2019 по 31.12.2019, текущий период 2020 года.

Плановая камеральная проверка проведена заведующей сектором отдела бухгалтерского учета и отчетности финансового управления Кашкаревой С.В.

Срок проведения камеральной проверки составил 30 рабочих дней с 15.10.2020 по 26.11.2020.

Проверка осуществлялась на основании представленных документов в электронном виде, на бумажных носителях, общедоступной информации в форме открытых данных с официальных сайтов сети Интернет: https://zakupki.gov.ru/.

1. Общие сведения об объекте контроля.

МБУ ДО «АДЮСШ МО «Ахтубинский район» (далее – учреждение, заказчик) является некоммерческим образовательным учреждением дополнительного образования.

Учреждение осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного приказом управления образованием администрации «Ахтубинский район» от 11.05.2016 № 100, согласованного с комитетом имущественных и земельных отношений администрации «Ахтубинский район».

Учреждение является правопреемником муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Ахтубинская детско-

юношеская спортивная школа МО «Ахтубинский район» и осуществляет образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам - дополнительным программам, дополнительным предпрофессиональным программам (п. 1.1 Устава).

Место нахождения учреждения и почтовый адрес: 416506, Россия, Астраханская область, г. Ахтубинск, ул. Иванова, 2.

Целью деятельности учреждения является образовательная деятельность по дополнительным общеобразовательным программам (дополнительным общеразвивающим программам, дополнительным предпрофессиональным программа) в области физической культуры и спорта, определенной законодательством Российской Федерации, Астраханской области, администрацией МО «Ахтубинский район» и настоящим Уставом путём оказания услуг и выполнения работ в сфере образования (п.2.1 Устава).

Согласно выписке из ЕГРЮЛ Учреждение осуществляет основной вид деятельности: ОКВЭД 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых».

Учредителем Учреждения и собственником его имущества является администрация муниципального образования «Ахтубинский район» Астраханской области в лице управления образованием администрации муниципального образования «Ахтубинский район» Астраханской области (далее по тексту – учредитель, управление образованием).

Адрес учредителя: Россия, 416504, Астраханская область, Ахтубинский район, г.Ахтубинск, улица Шоссе авиаторов, 5.

Учреждение является юридическим лицом; имеет обособленное закреплённое Учредителем и приобретённое Учреждением по иным основаниям имущество на праве оперативного управления.

Права юридического лица у учреждения в части ведения финансово-хозяйственной деятельности, предусмотренной Уставом, возникают с момента его государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц» от 08.08.2001 № 129-ФЗ. Учреждение зарегистрировано в ЕГЮРЛ под номером 1023000508035 (свидетельство серии 30 №001294695 от 010.12.2011). При регистрации и постановке на учет в налоговом органе присвоен ИНН 3001007413, КПП 300101001 (свидетельство серии 30 № 001392946 от 12.04.1995).

Права на осуществление образовательной деятельности, на пользование печатью с изображением логотипа «АДЮСШ» на выдачу документа установленного образца об уровне спортивной подготовленности обучающихся, а также право на льготы, предоставляемые законодательством Российской Федерации, возникают у учреждения после прохождения процедуры лицензирования с момента получения лицензии на осуществление образовательной деятельности.

К проверке представлена лицензия на осуществление образовательной деятельности «Дополнительное образование детей и взрослых» от 17.10.2016 № 1667-Б/С, выданная на основании приказа министерства образования и науки Астраханской области от 17.10.2016 № 929-П, серия 30л01 № 0000674.Текущее руководство деятельностью Учреждения осуществляет директор, назначенный учредителем.

Комитет имущественных и земельных отношений администрации МО «Ахтубинский район» закрепляет за учреждением, в целях обеспечения деятельности на праве оперативного управления, имущество согласно Договору о закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления от 08.02.2008 №61.

Учреждение передает на договорных началах осуществлять бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Централизованная бухгалтерия управления образованием администрации МО «Ахтубинский район» (далее — централизованная бухгалтерия) (договоры на ведение бухгалтерского учета от 02.12.2011 № 38, от 15.01.2020 № 34).

Ответственные должностные лица.

Ответственным должностным лицом учреждения, имевшим право подписи денежных и расчетных документов, в проверяемом периоде является Парыгина Ольга Александровна, директор учреждения с 04.09.2013 по настоящее время (выписка из приказа управления образованием от 04.09.2013 № 199-К «О назначении Парыгиной О.А.»).

Директором централизованной бухгалтерии в проверяемом периоде и по настоящее время является Прилуцкая Галина Карповна (договоры на ведение бухгалтерского учета от 02.12.2011 № 38, от 15.01.2020 № 34).

Перечень и реквизиты лицевых счетов в органах федерального казначейства:

- 1) л/с № 20256Ц95430 для учета движения бюджетных и внебюджетных средств;
- 2) л/с № 21256Ц95430 для учета субсидий на иные цели.

Деятельность Учреждения осуществляется только в рамках муниципального задания, фактически платные услуги не оказываются, предпринимательская деятельность не осуществляется.

Проверка осуществлена за период с 01.01.2019 по 30.09.2020.

Учреждение, являясь бюджетным, осуществляет закупки товаров, работ, услуг в соответствии с ч.1 ст.15 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту - Закон №44-ФЗ).

В соответствии с ч.2 ст.38 Закона №44-ФЗ заказчиком назначено должностное лицо, ответственное за осуществление закупки - контрактный управляющий.

В проверяемом периоде функции контрактного управляющего осуществлялись:

- директором учреждения Парыгиной О.А. с 20.11.2017 по 01.12.2019 (выписка из приказа управления образованием от 20.11.2017 №308-К «О доплате Парыгиной О.А.». Профессиональное образование Парыгиной О.А. подтверждено удостоверением о повышении квалификации от 20.03.2017 №540400001366. Ответственное лицо с должностной инструкцией контрактного управляющего, утвержденной директором Учреждения от 01.09.2017, ознакомлено. Функции контрактного управляющего определены в соответствии с ч.4 ст.38 Закона № 44-ФЗ.
- внешним совместителем Прилуцкой А.И. со 02.12.2019 по настоящее время (выписка из приказа учреждения от 02.12.2019 №81 «О приеме на работу»). Профессиональное образование Прилуцкой А.И. подтверждено дипломом о профессиональной переподготовке от 01.11.2019 №2990. Ответственное лицо с должностной инструкцией контрактного управляющего, утвержденной директором Учреждения от 02.12.2019, ознакомлено. Функции контрактного управляющего определены в соответствии с ч.4 ст.38 Закона №44-ФЗ.

2. Соблюдение требований Закона № 44-ФЗ в части планирования на 2019-2020 годы, определения и обоснования НМЦК.

2.1 Планирование закупок.

2019 год.

Планы закупок на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов и планы-графики закупок на 2019 год должны формироваться учреждением в соответствии с требованиями, установленными ст.17 и ст.21 Закона №44-ФЗ (в ред. от 26.07.2019 №58). С 01.10.2019 ст. 17 и ст.21 утратили силу (ФЗ от 01.05.2019 №71-ФЗ).

Планирование закупок, в соответствии со ст.16 Закона №44-ФЗ, осуществляется посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков. Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены.

Согласно п.2 ч.2 ст.16 Закона №44-ФЗ в планы-графики включается в том числе информация об объеме финансового обеспечения для осуществления закупок.

План-график формируется государственным, муниципальным учреждениями при планировании финансово-хозяйственной деятельности и утверждается в течение десяти рабочих дней после утверждения соответственно плана финансово-хозяйственной деятельности государственного, муниципального учреждений (далее – План ФХД) (ч.7 ст.16 Закона №44-ФЗ).

Объем финансового обеспечения для осуществления закупок включается в планграфик.

Таким образом, заказчики осуществляют запланированные закупки, предусмотренные планом-графиком, и осуществляют оплату в пределах объема финансового обеспечения для осуществления закупок, указанного в плане-графике.

На основании информации с Единой информационной системы в сфере закупок (далее – ЕИС) выявлено:

Учреждением утверждено и размещено в ЕИС 6 редакций плана-графика. Осуществление закупок запланировано у единственного поставщика в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Закона №44-ФЗ. Изменения плана-графика закупок связано с изменением показателей планов финансово-хозяйственной деятельности учреждения на 2019 год.

- План ФХД утвержден 21.01.2019, план-график с объемом финансового обеспечения 56 926,56 руб. утвержден 23.01.2019, размещен 23.01.2019;
- План ФХД утвержден 04.04.2019, план-график с объемом финансового обеспечения 120 616,56 руб., утвержден 05.04.2019, размещен 05.04.2019;
- План ФХД утвержден 03.10.2019, план-график с объемом финансового обеспечения 135 616,56 руб., утвержден 08.10.2019, размещен 09.10.2019;
- План ФХД утвержден 02.12.2019, план-график с объемом финансового обеспечения 235 616,56 руб., утвержден 04.12.2019, размещен 04.12.2019;
- План ФХД утвержден 05.12.2019, план-график с объемом финансового обеспечения 235 553,56 руб., утвержден 06.12.2019, размещен 09.12.2019;
- План ФХД утвержден 27.12.2019, план-график с объемом финансового обеспечения 253 161,71 руб. **утвержден 27.12.2019, размещен 20.11.2020**.

На основании ч.15 ст.21 Закона № 44-ФЗ утвержденный заказчиком план-график и внесенные в него изменения подлежат размещению в ЕИС в течение трех рабочих дней с даты утверждения или изменения плана-графика, за исключением сведений, составляющих государственную тайну.

В нарушение требований, установленных ч.15 ст.21 Закона №44-ФЗ не соблюден срок размещения в ЕИС плана-графика закупок (вносимых в него изменений).

С 1 октября 2019 г. Законом №71-ФЗ ст.21 Закона № 44-ФЗ признана утратившей силу. Однако в соответствии с положениями ч.6 ст.2 Закона №71-ФЗ планирование закупок на 2019 год осуществляется по правилам, действовавшим до дня вступления в силу Закона №71-ФЗ. В данной связи тот факт, что на момент выявления нарушения ст.21 Закона №44-ФЗ, регламентирующая содержание плана-графика, была отменена, не освобождает заказчика от ответственности за указанное нарушение.

2020 год.

Планирование закупок в 2020 году осуществляется в соответствии со ст.16 Закона № 44-ФЗ.

Порядок формирования, утверждения, внесения изменений и размещения в ЕИС планов-графиков закупок утвержден Постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279 (Порядок №1279).

Учреждением утверждено и размещено в ЕИС по состоянию на 01.10.2020 6 редакций плана-графика на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов. Осуществление закупок запланировано у единственного поставщика в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Закона №44-ФЗ. Внесение изменений в план-график закупок связано с

изменением показателей планов финансово-хозяйственной деятельности учреждения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов.

В силу ч.9 ст.6 Закона № 44-ФЗ внесение в соответствии с ч.8 указанной статьи изменений в план-график может осуществляться не позднее чем за один день до дня размещения в единой информационной системе извещения об осуществлении соответствующей закупки или направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом либо в случае заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с ч.1 ст. 93 указанного закона - не позднее чем за один день до дня заключения контракта.

В ходе проверки установлено, что в нарушение ч.9 ст.6 Закона № 44-ФЗ заказчиком заключен договор от 17.09.2020 №173 с ИП Свинцовой А.П. на сумму 7000,0 руб., а именно в день утверждения изменений, внесенных в план-график закупок.

Информация об утвержденных планах-графиках закупок на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, внесенных в него изменениях и заключенных договорах, представлена в таблице:

План-график закупок на 2020 год			Договоры, заключенные в 2020 году			
Дата	Дата	СГОЗ,	Реквизиты договора	Сумма	Сумма	
утвержден	размещени	руб.		договора,	договоров	
ия	Я			руб.	с начала	
					года, руб.	
19.01.2020	20.01.2020	97291,28	№42/20 от 22.01.2020 с OOO	24720,0		
			«АстПожСпецСтрой», ежемесячное			
			обслуживание пожарной сигнализации			
			№21 от 22.01.2020 с ООО «Диалог-Консалт»	45600,0		
			абонентское обслуживание программы 1С			
			№120 от 22.01.2020 с ООО «Диалог-Трейд»	8000,0		
			подготовка ИБ к переносу базы данных			
			№ 162 от 22.01.2020 с ООО «Диалог-Трейд»	10000,0		
			перенос базы данных			
Итого				88320,0	88320,0	
09.02.2020	10.02.2020	97291,28	-	88320,0	88320,0	
03.03.2020	03.03.2020	107291,28	-	88320,0	88320,0	
10.03.2020	10.03.2020	97291,28	-	88320,0	88320,0	
08.04.2020	09.04.2020	97291,28	№129 от 17.08.2020 с ООО «РЦПК, обучение по	1200,0		
			охране труда			
			№40/20 от 01.09.2020 с ИП Коноваловым В.А.,	300,0		
			обучение по пожарной безопасности			
			№614/20 от 02.09.2020 c OOO	40,0		
			«АстПожСпецСтрой», переосвидетельствование			
			огнетушителя			
			№0000114 от 15.09.2020 с ИП Ильин В.Г.,	400,0		
			техобслуживание МФУ			
			№00113 от 15.09.2020 с И П Ильин В.Г.,	1000,0		
			приобретение картриджа			
Итого				2940,0	91260,0	
·			Остаток СГОЗ	6031,28		
17.09.2020	17.09.2020	148831,28	№173 от 17.09.2020 с ИП Свинцовой А.П.,	7000,0	98260,0	
			приобретение термометров и антисептиков			

Заключение договора закупки может осуществляться через один день после внесения изменений в план-график, но не ранее размещения в ЕИС указанных изменений.

При этом отмечаем, что в соответствии со статьей 191 Гражданского кодекса Российской Федерации течение срока, определенного периодом времени, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено его начало.

Учитывая изложенное, в целях соблюдения положений Закона № 44-ФЗ исчисление сроков, установленных для внесения изменений в план-график,

осуществляется заказчиком с учетом требований и норм гражданского законодательства Российской Федерации.

Таким образом, исчисление срока для заключения договора с единственным поставщиком начинается со дня, следующего за днем внесения изменений в план-график.

Должностным лицом заказчика, ответственным за размещение в ЕИС плановграфиков закупок со 02.12.2019 в соответствии с п.2.6 должностной инструкции является контрактный управляющий Прилуцкая Алеся Ивановна.

Выявленные нарушения содержат признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 7.29.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

2.2. Обоснование НМЦК.

В соответствии с ч.1 ст.22 Закона №44-ФЗ цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяется и обосновывается заказчиком в предусмотренных Законом №44-ФЗ случаях.

В соответствии с ч.4 ст.93 Закона №44-ФЗ заказчик обязан определить и обосновать цену контракта в порядке, установленном Законом №44-ФЗ, при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 3, 6, 9, 11, 12, 18, 22, 23, 30 - 32, 34, 35, 37 - 41, 46, 49 ч.1 ст.93 Закона №44-ФЗ. При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в указанных случаях контракт должен содержать обоснование цены контракта.

Обязанность определять и обосновывать цену контракта в иных случаях закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) ч.4 ст.93 Закона №44-ФЗ не установлена. Так как заказчиком в проверяемом периоде осуществлялись закупки в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ основания для проверки НМЦК отсутствуют.

3. Соблюдение правил нормирования в сфере закупок, установленных в соответствии со статьей 19 Закона № 44-ФЗ.

Положениями статьи 19 Закона № 44-ФЗ для достижения основополагающих целей осуществления закупок, в том числе эффективного использования бюджетных средств, предусмотрен механизм нормирования, позволяющий обеспечить государственные и муниципальные нужды, но не приводить к закупкам товаров, работ, услуг, которые имеют избыточные потребительские свойства или являются предметами роскоши в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Закупок учреждением товаров, работ, услуг с избыточными потребительскими свойствами не выявлено.

4. Соблюдение требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта

К проверке предоставлены договоры, документы, подтверждающие поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, акты приемки выполненных работ, оказанных услуг. За 2019 год заключено 12 договоров на сумму 238 161,71 руб. За проверяемый период 2020 года было заключено 10 договоров на сумму 98 260,руб., исполнено на сумму 80 680,0 руб.

В соответствии с ч.3 ст.94 Закона № 44-ФЗ для проверки представленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза, в том числе проверка качества, количества и характеристик товара, может проводиться силами заказчика либо сторонними экспертами.

Если заказчик не привлекает экспертов, экспертные организации для приемки товаров, работ, услуг, то документом, подтверждающим проведение экспертизы силами сотрудников заказчика, является оформленный и подписанный заказчиком документ о приемке товара (работы, услуги).

Все документы о приемке товара, работы, услуги (товарные накладные, акты оказанных услуг), свидетельствующие об исполнении заключенных договоров, подписаны надлежащим образом директором учреждения Парыгиной О.А.

В силу ч.7 ст.94 Закона № 44-ФЗ приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о приемке, который подписывается заказчиком. Датой приемки считается день подписания документа о ней, например акта приема-передачи или товарной накладной.

При проверке установлено:

1) 29.08.2019 заказчиком заключен договор № 35/19 с ИП Коноваловым В.А. по основанию п.4 ч.1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на оказание услуг по обучению правилам пожарной безопасности одного сотрудника заказчика на сумму 300,0 руб. Пунктом 2.3 договора установлено, что в течение 10-ти календарных дней после подписания договора заказчик на основании выставленного счета оплачивает аванс в размере 100% от суммы договора.

Пунктом 3.1 договора предусмотрено, что срок проведения услуг составляет 3 дня с момента получения оплаты.

Оплата по договору осуществлена 19.09.2019 (п/п № 699106) в сумме 300,0 руб. на основании счета на оплату от 29.08.2019 № 39.

Заказчиком в лице директора учреждения оформлен и подписан документ о приемке – Акт N 42 от 29.08.2019.

В нарушение п.3.1 договора заказчиком аванс не перечислялся, оплата произведена по факту выполненных работ.

2) 20.02.2019 заказчиком заключен договор № 0069/19 с Частным учреждением дополнительного профессионального образования «Учебный центр «АСОТ» по основанию п.4. ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ на оказание услуг - обучение по охране труда представителя заказчика на сумму 2500,0 руб. Пунктом 1.2 договора предусмотрено, что срок освоения образовательной программы — 40 часов, форма обучения очная. Период проведения обучения — апрель 2019 года.

Пунктами 4.2 и 4.3 договора установлено, что оплата производится авансовым платежом в размере 100% стоимости услуг до даты начала образовательных услуг на основании выставленного счета.

Пунктом 5.1 договора установлено, что по завершении услуг исполнитель представляет заказчику акт сдачи приемки оказанных услуг.

Оплата по договору осуществлена 29.03.2019 (п/п № 523224) в сумме 2500,0 руб. на основании счета на оплату от 20.02.2019 № 0069/19.

Заказчиком в лице директора учреждения оформлен и подписан документ о приемке – Акт на выполнение работ-услуг № 0069/19 от 29.03.2019, то есть раньше срока оказания услуг.

В нарушение ч.7 ст.94 Закона № 44-ФЗ заказчиком не соблюдались порядок и сроки приемки услуг, установленных контрактом.

Выявленные факты нарушений не привели к дополнительному расходованию средств бюджета МО «Ахтубинский район», но свидетельствуют о неосуществлении учреждением внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни.

5. Соответствие использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

Целью осуществления закупок учреждением является реализация мероприятий подпрограммы «Развитие дополнительного образования» в рамках МП «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район» на обеспечение деятельности учреждения. Выборочно проверено:

No	Реквизиты	Поставщик	Цена	Предмет договора	Цель закупки		
Π/Π	договора	(исполнитель)	договора,		-		
			руб.				
МΠ «	МП «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район»						
1.	№05129139 от 05.12.2019г.	ИП Бобровская Е.В.	100000,0 (внебюджет)	Приобретение спортивной экипировки	Для развития направления «Рукопашный бой»		
2.	№395 от 28.12.2019г.	ИП Свинцова А.П.	16705,71	Приобретение бумаги, файлов	Для обеспечения деятельности учреждения		
3.	№198/19 от 24.01.2019г.	ООО «АстПожСпецСтрой»	10800,0	ТО исправных и работоспособных установок автоматической пож.сигнализации	Для обеспечения пожарной безопасности учреждения		
4.	№52/2019 от 27.09.2019	ГБУЗ АО «АРБ»	31900,0	Проведение медосмотра сотрудников	Требования п. 9 ч. 1 ст. 48 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в РФ»		
5.	№21 от 22.01.2020	ООО «Диалог-Консалт»	45600,0	Абонентское обслуживание программы 1С:Предприятие	Для обеспечения деятельности учреждения		
6.	№ 173 от 17.09.2020.	ИП Свинцова А.П.	7000,0	Термометры, антисептик	Обеспечение безопасности учащихся, сотрудников в период пандемии		
7.	№00113 от 15.09.2020г.	ИП Ильин В.Г.	1000,0	Приобретение картриджа	Для обеспечения деятельности учреждения		
8.	№129 от 17.08.2020г.	ООО «РПЦК»	1200,0	Обучение руководителей по охране труда	В соответствии с положениями ч. 1 ст. 225 ТК РФ, п. п. 1.5, 1.6, 2.3.1 - 2.3.6 Порядка обучения.		

В части соответствия приобретения товара, работы, услуги целям осуществления закупки нарушений не установлено.

6. Своевременность размещения информации и документов об исполнении контрактов в ЕИС в сфере закупок (в реестре контрактов).

В связи с тем, что учреждение в проверяемый период осуществляло закупки только в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Закона №44-ФЗ основания для размещения информации в реестре контрактов в ЕИС отсутствовали.

Обобщенная информация о результатах выездной проверки.

При проведении плановой проверки соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в отношении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд МБУ ДО «АДЮСШ МО «Ахтубинский район» за период с 01.01.2019 по 31.12.2019, текущий период 2020 года установлено следующее:

1. В нарушение требований, установленных ч.15 ст.21 Закона №44-ФЗ не соблюден срок размещения в ЕИС плана-графика закупок на 2019 год (вносимых в него изменений).

2. В нарушение ч.9 ст.6 Закона № 44-ФЗ заказчиком заключен договор от 17.09.2020 №173 с ИП Свинцовой А.П. на сумму 7000,0 руб., а именно в день утверждения изменений, внесенных в план-график закупок на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

Выявленные нарушения содержат признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 7.29.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

- 3. Заказчиком нарушены требования ч.7 ст.94 Закона № 44-ФЗ, выразившиеся в приемке результатов оказанной услуги, не соответствующей условиям контракта, в части сроков оказания услуг и составления документа о приемке оказанных услуг по следующим договорам:
 - от 29.08.2019 № 35/19 с ИП Коноваловым В.А на сумму 300,0 руб.;
- от 20.02.2019 № 0069/19 с Частным учреждением дополнительного профессионального образования «Учебный центр «АСОТ» на сумму 2500,0 руб.

Выявленные факты нарушений не привели к дополнительному расходованию средств бюджета МО «Ахтубинский район», но свидетельствуют о неосуществлении учреждением внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни.

По итогам проверки:

- 1. В связи с тем, что орган внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок не наделен соответствующими полномочиями по возбуждению дел об административных правонарушениях, предусмотренного ч.4 ст.7.29.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, информация о выявленном нарушении направляется в органы прокуратуры для принятия мер реагирования в рамках предоставленных полномочий.
- 2. Указать субъекту проверки на необходимость принятия мер, направленных на совершенствование деятельности в сфере закупок, повышения ответственности должностных лиц, обеспечение соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Учреждение вправе представить письменные возражения на акт выездной проверки в течение 15 рабочих дней со дня получения акта.

Заведующая	сектором	отдела	бухгалтерского	учета	И	отчетности	финансового
управления админи	истрации М	IO «Ахт	убинский район»				

Кашкарева С.В.	

2.В нарушение ч.9 ст.6 Закона № 44-ФЗ заказчиком заключен договор от 17.09.2020 №173 с ИП Свинцовой А.П. на сумму 7000,0 руб., а именно в день утверждения изменений, внесенных в план-график закупок на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

Выявленные нарушения содержат признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 7.29.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

- 3. Заказчиком нарушены требования ч.7 ст.94 Закона № 44-ФЗ, выразившиеся в приемке результатов оказанной услуги, не соответствующей условиям контракта, в части сроков оказания услуг и составления документа о приемке оказанных услуг по следующим договорам:
 - от 29.08.2019 № 35/19 с ИП Коноваловым В.А на сумму 300,0 руб.;
- от 20.02.2019 № 0069/19 с Частным учреждением дополнительного профессионального образования «Учебный центр «АСОТ» на сумму 2500,0 руб.

Выявленные факты нарушений не привели к дополнительному расходованию средств бюджета МО «Ахтубинский район», но свидетельствуют о неосуществлении учреждением внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни.

По итогам проверки:

- 1. В связи с тем, что орган внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок не наделен соответствующими полномочиями по возбуждению дел об административных правонарушениях, предусмотренного ч.4 ст.7.29.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, информация о выявленном нарушении направляется в органы прокуратуры для принятия мер реагирования в рамках предоставленных полномочий.
- 2. Указать субъекту проверки на необходимость принятия мер, направленных на совершенствование деятельности в сфере закупок, повышения ответственности должностных лиц, обеспечение соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Учреждение вправе представить письменные возражения на акт выездной проверки в течение 15 рабочих дней со дня получения акта.

Заведующая сектором отдела бухгалтерского учета и отчетности финансового управления администрации МО «Ахтубинский район»

Кашкарева С.В. Жаш